Initiatum, ratum, consummatum, tanto quier dezir, en latin, como cosa que ha

(10) Por raxon de adulterio. Quia si per sanctimoniam fuerit, ut per ingressum religionis tunc vivens, etiam qui mansit in saeculo, vovendo continentiam, non possit contrahere matrimonium ratione voti: sed an si contrahat matrimonium, qui mansit in saeculo; mortuo eo, qui ingressus est religionem, teneat matrimonium? Videtur quod sic, cum votum illud non fuit tolemne, quia neque suscepit sacrum ordinem, neque professus est in aliqua ex religionibus approbatis, ut in cap. unico, de voto, in 6. & per illum text. tenet hoc Joan. Andr. in cap. dudum, col. 2. de conversi. conjug. contra Innoc. & Host. ubi & vide per Domin. in dicto cap. unico.

L E X III.

Conversus ad fidem, si cum infideli conjuge, non potest sine contumelia Creatoris cohabitare: ut quia multoties Deum blasphemat, vel fidem, aut induci fidelem conjugem ad infidelitatem redire, vel noli cum fideli morari, moneat eum coram probis testibus, qui tales contumelias ab infideli audierint: & tunc potest fidelis sine iudicio, & licentia, ad alia vota transire. Hoc dicit.

(1) Destas tres razones. Quae hic optimè declarantur, & nota eas bene ad majorem declarationem, cap. quanto, de divor. à quo habuit ortum ista lex, & cap. si enim 28. quæst. 1.

(2) Non demandando licencia. Nam his casibus ipso jure dissolvitur matrimonium gloss. 28. quæst. 2. cap. si infideliis, & Abb. in cap. gaudemus, de divor. super gloss. in verbo compellantur.

comienço, e afirmança, e acabamiento. E estas tres cosas ha en el casamiento que es fecho derechamente entre los Christianos, e non las ha entre los otros casamientos que se fazen segund las otras Leyes: ca en los otros casamientos que fazen entre si los otros que non son Christianos, non han mas de las dos destas tres cosas, que son, comienço, e acabamiento; (1) mas non han la segunda cosa, que es firmança. E porende ha departimiento entre los casamientos que fazen los Christianos, (2) e los de las otras Leyes. Ca segund Santa Iglesia manda, nunca el casamiento se destruye, pues que es fecho derechamente, maguer venga y diuorcio. Mas siempre tiene en vida daquellos quel fizieron, e nunca puede casar ninguno dellos, mientras que biuiere el otro. Mas en los otros casamientos que se fazen segund las otras Leyes, auiene departimiento; así como por libello de repudio, o por alguna de las otras razones que dize en la ley ante desta; de manera, que biuiendo el vno, casara el otro.

L E Y V.

En que manera an los Casamientos comienço, e firmadumbre, e acabamiento.

HAn comienço los casamientos, en los desposorios que son fechos por palabras de futuro, o de presente, consintiendo derechamente, el vno en el otro, aquellos que se desposan. Pero en el desposorio que es fecho por palabras de presente, a tal firmeza, que non se pueden departir los que así fueren desposados; fueras ende en vna manera, si alguno dellos entrasse en Orden de Religion, (1) ante que se ayuntassen carnalmente, segund dize el Titulo de los Casamientos. E rescibe el matrimonio-

(3) Deue llamar. Ad cautelam probationis, ut subdit. L E X IIII.

Matrimonium inter fideles, est initiatum, & consummatum, & ratum item inter legitime copulatos, divortium non dirimit matrimonium, ut unus in vita alterius, possit alteri nubere: sed inter infideles est initiatum, & consummatum: sed non ratum: & ideo factio divortio possunt alii copulari. Hoc dicit.

(1) Que son, comienço, e acabamiento. Habes ergo, quod inter infideles est verum matrimonium, licet non sit ratum, & idem habetur in cap. quanto, de divor. & dicit Bald. in lege si qua, C. de secund. nups. quod matrimonium inter infideles, non est de jure divino: sed de jure gentium, & habent filios in potestate.

(2) Los christianos. Baptismus enim primum fidei sacramentum est firmum, & stabile fundamentum, quo posito, quod semel habitum est, nunquam amittitur, ut in dicto cap. quanto, & in cap. sicut de consen. dist. 4. & ideo sacramentum matrimonii desuper edificatum indissolubile est, sicut, & ipsum fundamentum. Hac sunt dicta Gofredi Host. Joan. Andr. in dicto cap. quanto, & adde quæ dixi supra ead. part. tit. 2. L. 7.

L E X V.

Initium matrimonii sunt sponsalia de futuro, ratitudo est de presenti. consummatio autem est in carnali copula. Hoc dicit.

(1) Orden de religion. Ut in cap. ex publico, de conversi. conjug. & in cap. desponsatum, ubi vide gloss. notabilem

De el departimiento de los Casamientos.

monio firmadumbre, (2) e acabamiento, quando el marido, e la muger, se ayuntan carnalmente: de manera que siempre finca firme el casamiento, maguer acaesciesse que los ouiesse a departir por raxon de adulterio, (3) segund dize en la ley que comiença: Propiamente.

L E Y VI.

De los maridos que fazen fornicio, despues que son departidos, por sentencia, de sus mugeres, por raxon de adulterio.

Viniendo, que acusasse alguno a su muger, que fiziera adulterio, de manera que lo prouasse, segund dize en el Titulo ante deste, e que diessen sentencia de diuorcio contra ella; si despues desto fiziesse fornicio el marido con otra muger, por tal raxon como esta puedelo demandar (1) la muger, que torne a ella; e deue la Iglesia apremiar que lo faga: e non se puede escusar que non torne a ella, maguer diga que fueron departidos por juyzio de Santa Iglesia. E esto es, porque cayendo en semejable pecado de aquel que hizo su muger, entien-

dese que renuncia la sentencia (2) que era dada por el.

L E Y VII.

Quienes pueden dar la sentencia del departimiento del Matrimonio, o en que manera.

Ronunciada, o dada, deue ser la sentencia de diuorcio, que se haze entre el marido, e la muger, por los Arçobispos, o por los Obispos, de cuya jurisdiccion fueren aquellos que departen. E esto es, porque el pleyto de departir el matrimonio, es muy grande, e muy peligroso de librar. E porende tal pleyto como este, e aun todos los otros spirituales grandes, (1) pertenescen de librar, mas a los Obispos, (2) que a otros Perlados menores: porque son mas sabidores, (3) o deuen ser, para librarlos mas derechamente. Pero si costumbre fuiesse (4) en algunos lugares, vñada por quarenta años, de los librar los Arcedanios, o los Arciprestes, o algunos de los otros Perlados menores que los Obispos, bien lo pueden fazer. Esto se entiendo, si fueren letrados, (5) e sabidores de derecho; o tan vñados (6) de los pley-

muneribus, postea solvat sponte munera, quod videatur renuntiasse sententia, de quo vide plenissime notata per Cinum, & Doct. in lege voluntaria, C. de excusa. tuto. & in lege 1. & 2. C. de his qui sponsi. unnes. super lib. 10. notatur per Alexand. 5. vol. consil. 33. ubi late, & eleganter.

L E X VII.

Episcopus, aut major praelatus, non autem minor, tenetur sententiam divorcio pronuntiare, nisi sit consuetudo per 40. annos praescripta: vel ex privilegio Papae, dum tamen minores iudices sint in jure periti. Hoc dicit.

(1) Spirituales grandes. Ut in cap. perleitis 25. dist. cap. 1. de offi. archidia.

(2) A los Obispos. Cognitio enim causarum matrimonialium ad dignitatem Episcopalem pertinet, ut in cap. accedentibus, de excep. praelat. qui est text. singul. & hic.

(3) Mas sabidores. Debet namque Episcopus habere integram noticiam veteris, & novi testamenti, ut in cap. qui Episcopus 23. dist. & 62. & debet scire canones, ut in cap. 1. de consang. & affi. & tradunt Innoc. & Host. & Joan. Andr. & Abb. in cap. cum in causis, de elect. in princ. an autem teneatur scire LL. civiles, vide Bart. in ant. apud quos oportet monachos causas dicere col. 6. & in ant. de sanctissimis Episcopis, §. si quis contra aliquem, col. 9. debet etiam Episcopus scire totum Placitum, & ea quae habentur in cap. omnes pfallentes 38. dist. vide etiam in cap. archidiaconum florentinum 85. dist. & an peccet Episcopus qui interrogatus in sua consecratione, an scit novum, & vetus testamentum dicit, quod sic, si in veritate non scit, vide Prepo. in dicto cap. omnes pfallentes, & qualiter intelligatur illud, quod debet scire novum, & vetus testamentum, valet tamen sententia lata ab Episcopo canones ignorante, licet ipse peccet, si sine consilio faciat, secundum Joan. Andr. in dicto cap. 1.

(4) Si costumbre fuiesse. Adde cap. auditis, in verbo, causarum matrimonialium, juncta gloss. 3. de praescrip. & ibi Abb. 6. notab. ubi, & probatur per praelatum regularem posse praescribi istam potestatem, & adde gloss. in cap. 1. 33. quæst. 2. & in cap. pervenit 16. quæst. 1.

(5) Si fueren letrados. Et sic ita demum valeret consuetudo praescripta hoc casu, dum tamen tales inferiores statuta canonum, non ignorent, ut in dicto cap. 1. de consangui. & affini.

(6) O tan vñados. Extenditur hic, quod habetur in lege certi juris, C. de iudiciis, & L. 3. tit. 4. 3. part. vbi vide quæ dixi.

27. quæst. 2. sed an Papa dispenset in matrimonio, non consummato, & illud dissolvere possit ex sua voluntate aliter, quam per ingressum religionis? Gloss. tenet, quod sic, in dicto cap. ex publico, licet opponat opi. contrarias: requirit tamen, quod addit causa, secundum Host. & Abb. ibi de quo, vide notab. consil. Deci. 112. per totum consil. Sylvester tamen in summa, in parte casus, §. 1. in fine refert tenere theologos contrarium, quod tamen Papa possit, est communis opinio canonistarum, immo, & sine causa, si concurrat voluntas sponsi, & sponsae, potest Papa dissolvere matrimonium de presenti: non tamen consummatum de potestate absoluta, secundum Host. & Joan. Andr. in dicto cap. ex publico.

(2) Firmadumbre. Nam in matrimonio consummato Papa non dispensat. gloss. Abb. & Doct. in dicto cap. ex publico.

(3) De adulterio. Licet tamen propter adulterium viri, vel uxoris lata sit sententia divortii, quoad thorum, & mutua cohabitationem, si ille qui non deliquit, velit alteri reconciliari, cogetur ad hoc alter etiam invitus, nisi ante reconciliationem esset professus religionem, secundum gloss. Abb. & Doct. in cap. ex literis, de divor. à quo lex ista habuit ortum, & idem si ambo essent fornicati, nam tunc mutua compensatione tollunt paria delicta, vel saltem ex officio iudicis debet reintegrari matrimonium, ut in dicto cap. ex literis, & j. L. proximi.

L E X VI.

Divortio factio propter uxoris adulterium, si vitæ alii committatur, compellitur per ecclesiam ad adulteram redire: quia paria delicta, mutua compensatione tolluntur. Hoc dicit.

(1) Pudedelo demandar. Quid si ipsa non petat? Dic, quod officio iudicis reintegrari debet matrimonium, secundum Innoc. in cap. de illa, de divor. & tenet Abb. in cap. ex literis, eod. tit. ex quo ista L. habuit originem, ea ratione, ne forte separati incidant in adulterium.

(2) Que renuncio la sentencia. Et sic non solum per actum verbi potest quis renuntiare sententiae pro eo latae, sed etiam per actum facti facit text. in dicto cap. dilecti filii, & & jura quæ ibi allegat gloss. de appe. & facit ad quæst. ut qui de novo petat illud de quo habebat pro se sententiam: videatur renuntiasse sententiae, arg. L. minor. 25. annis cui fidei commissum, in princ. ff. de minor. contrarium tamen in hoc tenet Bald. in lege fin. in fin. princ. C. de usu rei judic. facit etiam, ut si habens sententiam exemptionis à